proficiscatur qua aliorum piorum et maxime
Beatorum preces nostris eo magis conjungere
optamus, quo magis nos indignos demisse sen-
timus; atque adeo etiam haec ipsa cultus ac-
cessio analysi sua in Deo ipso terminatur, cu-
jus unius beneficium est quidquid Sancti illi
vel sunt vel possunt et cuius honor amorque
supremus incomparabiliter eminere debet. His
enim terminis si circumscribatur Sanctorum
veneratio atque invocatio, non ferenda tantum
sed et probanda est, tametsi necessaria non
sit: certe idolatria aut damnabilis esse non
potest, nisi magno fidei periculo affirmare
velimus Ecclesiam veram, elusis Christi pro-
missis, mox ab ipsis initii horribili apostasia
intercidisse; quod si autem fatemur illam con-
tra portas inferorum integrum huc usque sub-
stitisse, non debemus ab ejus complexu ideo
avelli quod abusus quos ipsa serio improbat,
uno ictu amputare non potest: neque dubi-
tandum est facilius illis occurri posse quando
restituta erit unitas et pace facta, cessantibus
que respectibus variis, omnis sollicitudo in
domestica mala curanda vertetur.

Gottes zu bezeugen, und alles aus jener frommen Besorgniß entspringt, wodurch wir wünschen, daß die Gebete anderer Frommen und besonders jene der Seligen mit den unsrigen um desto mehr vereinigt werden, je unwürdiger wir uns selbst in unsrer Demuth fühlen. So endigt sich doch zuletzt jene Verehrung in Gott selbst, von dessen Wohlthat allein alles, was die Heiligen sind und können, herkommt, dessen Liebe und höchste Ehre unvergleichlich hervorleuchten muß. Wenn die Verehrung und Anrufung der Heiligen so beschränkt wird, so muß man sie nicht blos dulden, sondern sogar billigen, obschon sie nicht nothwendig seyn mag: wenigstens kann es keine verdammliche Abgötterei seyn, wosfern wir nicht mit großer Gefahr des Glaubens behaupten wollen, daß die wahre Kirche, trotz der Versprechungen Christi, bald von ihrer ersten Reinheit durch gräuliche Apostasie abgewichen sey; bekennen wir aber, sie sey bis jetzt gegen die Psorien der Hölle unversehrt bestanden, so dürfen wir von ihr nicht deswegen getrennt bleiben, weil sie einige Mißbräuche, die sie selbst ernstlich mißbilligt, auf einmal nicht zu beseitigen vermag: auch ist nicht zu bezweifeln, daß es viel leichter seyn wird dagegen Mittel aufzufinden, wann einmal die Einigkeit hergestellt ist, und nach einem Friedensbeschluß und nach Aufhebung der Verschiedenheit der Meinungen, alle Sorge auf die Heilung der häuslichen Uebel verwandt wird.

De reliquiis non est cur multa addamus. Deum iis tanquam instrumentis miracula patrasse constat exemplo ossium ELISEI. Itaque in pretio haberi et coram ipsis non minus quam coram imaginibus eum ad quem pertinent, honorare fas erit, postquam venerationem Sanctis recte exhiberi, modo certi limites praescripti serventur, ostendimus: quoniam autem pii tantum affectus res est, nihil refert, etiamsi forte contingere reliquias quae pro veris habentur, suppositicias esse. Interea danda opera est ne imprudenti devotione nos risui, Ecclesiam contemptui exponamus apud eos qui foris sunt. Semper autem meminisse debemus ita agendum ut appareat haec accessoria pietatis non admodum occupare mentem nostram, neque divertere ab unico illo primario ac supremo cultu unius Dei omnipotentis, prae quo omnia alia negligi potius quam huic uni, per alia quaequaer*) decidere praestat.